UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v cảnh báo hình thức lừa đảo sử dụng

công nghệ trí tuệ nhân tạo

Kính gửi:

- Trưởng các phòng cơ quan Sở;

- Trưởng phòng GDĐT các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp học;

- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX các quận, huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Ngày 09/12/2024, Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Văn bản số

2813/STTTT-TTS về việc cảnh báo hình thức lừa đào sử dụng công nghệ trí tuệ

nhân tạo (gửi kèm theo);

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đồng chí Trưởng các phòng cơ quan

Sở, Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo đơn vị chỉ đạo tuyên truyền đến toàn thể cán

bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh, học sinh, người lao động; cụ thể các

nội dung sau:

- Các cá nhân cần kiểm tra và điều chỉnh cài đặt quyền riêng tư tài khoản

trên không gian mạng để hạn chế ai có thể xem và truy cập ảnh cá nhân. Hạn chế

việc chia sẻ ảnh công khai với người lạ; Không nên chia sẻ thông tin cá nhân trên

mạng, bao gồm ảnh, địa chỉ, số điện thoại, hoặc các thông tin nhạy cảm khác; Cẩn

trọng khi kết bạn và chia sẻ thông tin với người lạ.

- Các cá nhân khi nhận được tin nhắn, cuộc gọi có nội dung đe dọa tống

tiền cần bình tĩnh, không hoảng sợ, cần thông tin ngay cho người trong gia đình,

bạn bè; Không hoang mang, sợ hãi, không thực hiện yêu cầu của các đối tượng,

ví dụ như: yêu cầu tiền chuộc; yêu cầu chuyển tiền để điều tra, chứng minh vô tội;

yêu cầu truy cập vào đường link web; yêu cầu cài ứng dụng (app) để xác minh

thông tin, bảo mật; trình báo ngay với lực lượng công an, chính quyền địa phương

hoặc Sở Thông tin và Truyền thông qua đường dây nóng 0899252555 để được

hướng dẫn giải quyết.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị quan tâm, chỉ đạo

thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Sở TTTT (để phối hợp thực hiện);

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Phạm Quốc Hiệu

	bookmark4

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-12-12T08:59:49+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Quốc Hiệu<phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-12T09:02:31+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-12T09:02:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-12T09:02:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-12T09:02:32+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!